UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-GDTXHSSV

V/v phản hồi, định hướng về đề

xuất áp dụng chung mẫu đồng

phục học sinh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Quảng Ngãi, ngày         tháng 9 năm 2025

  Kính gửi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Thực hiện Công văn số 2250/UBND-KGVX ngày 08/9/2025 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc kiểm tra, xử lý một số thông tin dư luận xã hội trên địa

bàn tỉnh; trong đó, giao nhiệm vụ đối với Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) kiểm

tra, xử lý và giải quyết nội dung: “Nhân dân cho rằng đồng phục học sinh bậc

tiểu học, trung học cơ sở (THCS) nên quy định đồng phục quần xanh, áo

trắng. Việc quy định đồng phục của từng trường và một số trường thay đổi

mẫu đồng phục hàng năm là không cần thiết, nhằm giảm gánh nặng cho phụ

huynh khi có con vào năm học mới”;

Sau khi nghiên cứu văn bản, Sở Giáo dục và Đào tạo trả lời thông tin về dư

luận xã hội gồm các nội dung sau:

1. Qua nắm bắt thông tin, dư luận Nhân dân đề xuất áp dụng một mẫu đồng

phục chung (quần xanh, áo trắng) cho toàn bộ học sinh cấp Tiểu học và THCS

trên địa bàn tỉnh. Sở GDĐT ghi nhận đây là một đề xuất tâm huyết, xuất phát từ

mong muốn chính đáng của Nhân dân nhằm giảm bớt gánh nặng tài chính và tạo

sự bình đẳng trong môi trường học đường.

Việc áp dụng một mẫu đồng phục chung tạo thuận lợi cho việc sản xuất

hàng loạt, có khả năng giảm giá thành sản phẩm, từ đó giảm gánh nặng chi phí

cho cha mẹ học sinh. Quan trọng hơn, điều này sẽ tạo điều kiện hình thành các

mô hình trao đổi, cho tặng đồng phục đã qua sử dụng trên quy mô rộng, thúc

đẩy tinh thần tiết kiệm, tương thân tương ái trong cộng đồng. Góp phần tạo sự

bình đẳng tuyệt đối giữa học sinh đến từ các trường, các vùng miền khác nhau

trong tỉnh, xóa bỏ sự phân biệt về điều kiện kinh tế của các trường.

Bên cạnh đó, để triển khai đề xuất này cũng gặp những khó khăn, vướng

mắc, cụ thể:

- Hiện tại, một số cơ sở giáo dục đã có mẫu đồng phục riêng và được sử dụng

ổn định qua nhiều năm. Việc áp dụng ngay một mẫu mới trên diện rộng sẽ làm cho

số lượng lớn đồng phục hiện có trở nên lãng phí, đồng thời bắt buộc 100% gia đình

phải đầu tư chi phí mới, có thể gây ra phản ứng trái chiều từ xã hội.

- Đồng phục là một yếu tố quan trọng cấu thành nên bản sắc, truyền thống

2

và niềm tự hào của mỗi cơ sở giáo dục. Việc áp dụng đồng phục chung sẽ làm

mất đi tính nhận diện đặc trưng này - một giá trị tinh thần đã được nhiều thế hệ

thầy và trò vun đắp.

- Ngoài ra, theo quy định hiện hành của Bộ GDĐT (tại Điều lệ Trường

trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp

học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo), việc quyết định mẫu đồng phục được giao

cho các nhà trường trên cơ sở đồng thuận với Ban đại diện cha mẹ học sinh

nhằm đảm bảo tính dân chủ và phù hợp với điều kiện thực tế.

Trên tinh thần cầu thị, tiếp thu có chọn lọc và đảm bảo tính khả thi, Sở

GDĐT đưa ra định hướng quản lý đồng phục trong thời gian tới như sau:

-  Trước mắt, các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh giữ ổn định các mẫu đồng

phục hiện có để tránh gây tốn kém, lãng phí không cần thiết cho xã hội. Yêu cầu

các nhà trường tiếp tục thực hiện nghiêm quy định không được tự ý thay đổi

đồng phục, không bắt buộc học sinh mua đồng phục mới đầu năm học.

-  Khuyến khích các nhà trường lựa chọn mẫu đồng phục “quần xanh, áo

trắng” khi có nhu cầu thay đổi trong tương lai. Sở GDĐT tiếp tục ban hành văn

bản hướng dẫn, định hướng các cơ sở giáo dục, khi có sự thay đổi về đồng phục

(do mẫu cũ không còn phù hợp, hoặc theo nguyện vọng đa số của phụ huynh) 1, ưu

tiên lựa chọn mẫu thiết kế phổ thông là “quần màu xanh đậm và áo sơ mi trắng”.

- Việc thay đổi sẽ được thực hiện theo lộ trình khoa học: Nếu áp dụng mẫu

mới, các trường phải triển khai theo hình thức cuốn chiếu, bắt đầu từ các lớp đầu

cấp (lớp 1, lớp 6, lớp 10). Học sinh các khối lớp khác vẫn được phép sử dụng

đồng phục mẫu cũ cho đến hết cấp học. Tuyệt đối không bắt buộc tất cả học sinh

phải thay đổi đồng phục trong cùng một năm học.

- Tiếp tục đẩy mạnh các mô hình chia sẻ, tiết kiệm: Chỉ đạo các trường học

1 Điểm 2, Điều 36, Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ GDĐT quy định: “Trang

phục của học sinh phải chỉnh tề, sạch sẽ, gọn gàng, thích hợp với độ tuổi, thuận tiện cho việc học tập và sinh

hoạt ở nhà trường. Tùy điều kiện của từng trường, hiệu trưởng có thể quyết định để học sinh mặc đồng phục nếu

được nhà trường và Ban đại diện cha mẹ học sinh của nhà trường nhất trí”; tại Điều 37, Thông tư số

28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ GDĐT Ban hành Điều lệ trường tiểu học, quy định: “Hành vi ứng

xử, trang phục của học sinh thực hiện theo quy định của ngành và của pháp luật...”.

Tại Điều 7, Thông tư số 26/2009/TT-BGDĐT ngày 30/9/2009 Quy định về việc mặc đồng phục và lễ

phục tốt nghiệp của học sinh, sinh viên:

“- Tùy theo khí hậu, thời tiết các vùng, miền, căn cứ vào điều kiện của nhà trường, được cha mẹ học sinh

đồng thuận về chủ trương, Hiệu trưởng quyết định việc mặc đồng phục và quy định kiểu dáng, màu sắc, số ngày

mặc đồng phục trong tuần.

- Trường hợp cần có sự thay đổi kiểu dáng, màu sắc đồng phục phải được sự đồng ý của Hội đồng trường

và Ban đại diện cha mẹ học sinh.

- Phụ huynh học sinh hoặc Ban đại diện cha mẹ học sinh tổ chức việc may hoặc mua đồng phục theo

đúng quy định của Thông tư này và các quy định khác của nhà trường”.

3

tăng cường xây dựng và nhân rộng mô hình “tủ đồ đồng phục 0 đồng”, các

chương trình quyên góp, trao tặng lại đồng phục, sách giáo khoa cũ vào mỗi

cuối năm học.

Trên đây là ý kiến phản hồi của Sở Giáo dục và Đào tạo về thông tin dư

luận xã hội. Kính đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp, báo cáo

UBND tỉnh./.

Nơi nhận:  KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

  (báo cáo);

- UBND các xã, phường, đặc khu (phối hợp);

- Các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, GDTX

  (công lập) trên địa bàn tỉnh (thực hiện);

- Giám đốc Sở GDĐT (báo cáo);

- Các PGĐ Sở GDĐT (để biết);

- Lưu: VT, KHTC, GDTXHSSVlnp.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Thắng

		2025-09-15T15:15:56+0700

		2025-09-15T15:35:05+0700

		2025-09-15T15:35:05+0700

		2025-09-15T15:35:05+0700